الف. در سیر پادشاهی: تاریخ افغانستان جدید با احمد شاه ابدالی شروع می‌شود که به دلیل بنیادگذاری افغانستان معاصر به احمد شاه بابا مشهور است. او که خود مؤسس سلسله سدوزایی است، در مولتان هندوستان (۱۱۳۵ ق/۱۷۲۳ م) به دنیا آمد، به‌خاطر همراهی با نادر شاه افشار، در قندهار به اسارت رفت. پس از سقوط قندهار به دست نیروهای ایرانی (۱۱۵۰ ق/۱۷۳۸ م)، پیش نادر شاه رفته، از سوی او به همراه برادرش به مازندران ایران اعزام شد. با پیمودن مراحل ترقی به‌عنوان فرمانده نیروهای زبده ابدالی افغان و سواران ازبک سپاه نادر افشار انتخاب شد. بعد مرگ نادر، به قندهار برگشت و توسط سران قبایل و اقوام برگزیده شد.

شیرعلی خان فرزند او در دوران دوم اولین نشریه افغانستان، شمس‌النهار، را راه انداخت و اولین کابینه را تشکیل داد. گفته می‌شود او برنامه‌های اصلاحی را در جواب پیشنهادهای سید جمال‌الدین افغانی پی گرفت. جانشینان او محمدیعقوب خان و امیر عبدالرحمان هرکدام به‌ترتیب پیمان‌نامه‌های گندمک (۱۲۹۶ ق/۱۸۷۹ م) و دیورد (۱۳۱۰ ق/۱۸۹۳ م) را با انگلستان امضا کردند. امیر عبدالرحمان از این فضا به نحوی نیک، جهت تحکیم حکومت مرکزی، ایجاد اردوی توانمند، تدوین قوانین کیفری دقیق و استفاده کرد. فرزند او امیر حبیب‌الله برای اولین بار در تاریخ افغانی، مقام جانشینی را بدون مخالفت و جنگ کمایی کرد و خود را «سراج‌المله و الدین» خوانده، زمینه مشروطیت را با ایجاد مدارس جدید و انتشار روزنامه به وجود آورد.

اما در دوران مدرن، در ابتدای امر به نظر می‌رسد که بیشترین خوش‌بینی افغان‌ها به غرب را باید در نهضت مشروطیت، مدرنیزاسیون امان‌الله و کودتاهای چپی‌ها دید، اما نمونه‌ای از واقع‌بینی را می‌توان خیلی پیش‌تر و در رساله «تحفة العلماء» نوشته قاضی عبدالقادر خان دیده که به فرمان امیر شیرعلی خان در سال ۱۲۹۲ ق/۱۸۷۵ م نگارش یافته است. مخاطب این رساله ملایان افغان است که تشویق می‌شوند ترویج علم‌آموزی از غرب را بر عهده بگیرند. طبق این رساله، علت پیشرفت غربی‌ها دنیوی ساختن مسیحیت است، راهی که باید مسلمانان نسبت به اسلام هم بپیمایند.

ج. در جهاد و اسلام سیاسی: جهاد افغانان در برابر تجاوز شوروی، با انگیزه‌ای دینی و متأثر از اخوان المسلمین مصر و انقلاب اسلامی ایران بود.